



平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況(連結)

平成18年7月27日

上場会社名 日立ソフトウェアエンジニアリング株式会社

(コード番号: 9694 東証第一部)

(URL <http://hitachisoft.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表執行役 執行役社長 小野 功

責任者役職・氏名 CSR本部 広報IR部長 河内 延泰 TEL (03)5780-6447

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(法人税等の計上額について法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算し、
その他影響額の僅少なものについては、一部簡便な方法を用いて計算しております。)

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結(新規)1社、持分法(新規)1社 (除外)2社

2. 平成19年3月期 第1四半期 財務・業績の概況(平成18年4月1日~平成18年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満は切捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期第1四半期	26,977	0.2	512		281		60	
平成18年3月期第1四半期	27,027	31.4	980		1,092		701	
(参考)平成18年3月期	154,580		6,451		5,292		2,350	

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成19年3月期第1四半期	0.95	
平成18年3月期第1四半期	10.93	
(参考)平成18年3月期	36.23	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

情報サービス産業は、企業収益の改善や緩やかな景気回復を背景に、製造・金融・通信業を中心に情報化投資が好調に推移してきておりますが、競争の激化による影響や顧客のセキュリティ・信頼性に対する要請の高まりなど依然として厳しい経営環境が続いております。

こうした中、当社グループは、「真実一路」の経営理念の下、「システム開発」、「サービス」及び「プロダクト&パッケージ」を3本の柱として推進することで、高収益企業への転換を目指しております。

部門別の状況は次の通りです。

【システム開発部門】

銀行のシステム統合やテレコム事業者向け業務システム、携帯電話の組み込み(エンベデッド)ソフトを中心としたソフトウェア開発が好調に推移し、また、開発作業の前倒しによる売上の平準化に努め、当部門の受注高は、前年同期比11%増の348億8千1百万円、売上高は、前年同期比16%増の221億6千1百万円を計上いたしました。この結果、当部門の売上高構成比は、82%となりました。

【情報処理機器部門】

収益性を重視した営業活動に徹し、自社製品、システム・インテグレーション受注の拡大に取り組んでまいりましたが、当四半期では情報処理機器の大口案件を獲得するには至らず、当部門の受注高は、前年同期比54%減の39億5千4百万円、売上高は前年同期比40%減の48億1千6百万円を計上いたしました。

以上の結果、当四半期の連結受注高は、前年同期比2%減の388億3千5百万円、連結売上高は、前年同期並の269億7千7百万円を計上いたしました。利益面では、システム開発の売上増加、原価低減・生産性向上などにより、営業利益は、5億1千2百万円、経常利益は2億8千1百万円、四半期純利益は6千万円と第1四半期ペースで黒字化を達成することができました。

(当社の第1四半期業績の特性)

当社の売上高は、顧客への出荷や納期が9月及び3月に集中する傾向にあり、当四半期の業績は、売上高が他の期に比べ少ないことに加えて、新入社員が教育期間により収益に寄与しないこと等により、第2及び第4四半期に比較して相対的に低い状況となっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満は切捨て表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期第1四半期	160,350	111,991	66.7	1,667.11
平成18年3月期第1四半期	164,033	105,420	64.3	1,643.46
(参考)平成18年3月期	171,110	108,110	63.2	1,685.03

(参考) 平成19年3月期第1四半期 財務・業績の概況(個別) (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(百万円未満は切捨て表示)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
平成19年3月期第1四半期	25,894 0.4	427	425	271
平成18年3月期第1四半期	25,988 33.0	1,033	856	425
(参考)平成18年3月期	149,207	5,476	5,422	3,022

	総資産	純資産
	百万円	百万円
平成19年3月期第1四半期	147,286	100,611
平成18年3月期第1四半期	149,985	98,038
(参考)平成18年3月期	157,533	101,239

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同期増減率

3. 平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

平成19年3月期の連結及び個別の業績予想については、概ね当初見込み通りに推移しており、平成18年4月25日付で公表いたしました業績予想に変更はありません。

(参考)

(1) 連結業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	74,500	2,400	1,100
通期	158,000	5,900	3,000

(2) 個別業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	72,000	2,450	1,400
通期	153,000	5,500	3,150

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で合理的であると判断する一定の条件に基づき作成しており、実際の業績は予想と大幅に異なる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別 当第1四半期末 (2006年6月30日)	前連結会計年度末 (2006年3月31日)	対前連結会計年度末 比較増減	前第1四半期末 (2005年6月30日)
【資産の部】				
流動資産	72,802	81,622	8,820	76,883
現金及び預金	653	800	146	671
受取手形及び売掛金	27,673	50,615	22,941	26,796
有価証券	2,504	1,405	1,098	2,309
たな卸資産	12,733	6,986	5,747	14,799
預け金	23,533	16,389	7,144	20,192
その他	5,703	5,425	278	12,114
固定資産	87,548	89,488	1,940	87,149
有形固定資産	32,155	32,692	537	33,985
無形固定資産	8,872	8,368	504	8,847
投資その他の資産	46,520	48,427	1,906	44,316
投資有価証券	30,637	32,684	2,046	31,623
その他	15,882	15,743	139	12,692
資産合計	160,350	171,110	10,760	164,033
【負債の部】				
流動負債	20,039	29,745	9,705	26,587
支払手形及び買掛金	8,535	15,645	7,109	10,920
その他	11,504	14,100	2,596	15,667
固定負債	28,319	28,146	172	27,073
社債	15,000	15,000		15,000
退職給付引当金	12,337	12,095	242	11,305
その他	981	1,050	69	768
負債合計	48,358	57,891	9,532	53,661
【純資産の部】				
資本金	34,182			
資本剰余金	35,235			
利益剰余金	38,564			
自己株式	1,553			
株主資本合計	106,428			
評価・換算差額等	505			
少数株主持分	5,058			
純資産合計	111,991			
負債、純資産合計	160,350			
【少数株主持分】				
少数株主持分		5,108		4,950
【資本の部】				
資本金		34,182		34,182
資本剰余金		35,235		35,235
利益剰余金		39,482		37,131
その他有価証券評価差額金		688		397
為替換算調整勘定及び自己株式		1,478		1,526
資本合計		108,110		105,420
負債、少数株主持分及び資本合計		171,110		164,033

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	当第1四半期 (自2006年4月1日 至2006年6月30日)		前第1四半期 (自2005年4月1日 至2005年6月30日)		対前年同期 比較増減	前連結会計年度 (自2005年4月1日 至2006年3月31日)
		金額	構成比	金額	構成比		
売上高		26,977		27,027		50	154,580
売上原価		21,632		23,097		1,465	128,407
売上総利益		5,345		3,929		1,415	26,172
販売費及び一般管理費		4,832		4,910		78	19,721
営業利益		512		980		1,493	6,451
営業外収益		119		121		1	313
営業外費用		351		233		117	1,472
経常利益		281		1,092		1,374	5,292
特別利益							838
特別損失							834
税金等調整前四半期(当期)純利益		281		1,092		1,374	5,296
法人税等		198		403		602	2,710
少数株主利益		21		11		9	235
四半期(当期)純利益		60		701		762	2,350

3. 部門別受注高及び販売実績の状況

1. 部門別受注高(連結)

(単位：百万円)

区分	当第1四半期 (自2006年4月1日 至2006年6月30日)		前第1四半期 (自2005年4月1日 至2005年6月30日)		対前年同期比	前連結会計年度 (自2005年4月1日 至2006年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
システム開発	34,881	89.8%	31,302	78.6%	111%	114,755	75.7%
情報処理機器	3,954	10.2%	8,519	21.4%	46%	36,746	24.3%
計	38,835	100.0%	39,822	100.0%	98%	151,502	100.0%

2. 部門別販売実績(連結)

(単位：百万円)

区分	当第1四半期 (自2006年4月1日 至2006年6月30日)		前第1四半期 (自2005年4月1日 至2005年6月30日)		対前年同期比	前連結会計年度 (自2005年4月1日 至2006年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
システム開発	22,161	82.1%	19,048	70.5%	116%	115,811	74.9%
情報処理機器	4,816	17.9%	7,979	29.5%	60%	38,768	25.1%
計	26,977	100.0%	27,027	100.0%	100%	154,580	100.0%

(注) 1. システム開発

基本ソフトウェア、業務ソフトウェア及び汎用ソフトウェアパッケージの開発及びトータルソリューションの提供。

ユーザが情報システムを構築・運用するために必要なシステムエンジニアリングサービスとコンサルティングサービスの提供。

2. 情報処理機器

情報処理機器及びソフトウェアを組み合わせた情報処理システムの販売及び保守サービス